

*
Số 220 -KH/HU

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024

Nhằm tiến tới kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2024); tạo không khí phấn khởi, mừng Đảng, mừng Xuân 2024; Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Nhằm ôn lại truyền thống vẻ vang 94 năm xây dựng và phát triển của Đảng Cộng Sản Việt Nam; góp phần tuyên truyền, giáo dục truyền thống lịch sử dân tộc, bồi dưỡng và phát huy tinh thần yêu nước, chủ nghĩa anh hùng cách mạng, ý chí tự lực tự cường dân tộc; khơi dậy niềm tự hào và củng cố niềm tin cho mọi tầng lớp Nhân dân vào sự lãnh đạo của Đảng trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

Tạo không khí vui tươi, phấn khởi chào đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024; cổ vũ động viên toàn Đảng bộ, chính quyền và Nhân dân các dân tộc huyện Bù Gia Mập tiếp tục phấn đấu hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024.

2. Yêu cầu:

- Các hoạt động diễn ra đảm bảo sự trang trọng, lành mạnh, tiết kiệm, phù hợp với bản sắc của các dân tộc trong huyện, truyền thống văn hóa của địa phương. Tôn trọng bản sắc văn hóa truyền thống dân tộc, kết hợp yếu tố văn minh, hiện đại; góp phần tuyên truyền, quảng bá tiềm năng, thế mạnh của huyện.

- Trong quá trình tổ chức các hoạt động cần đảm bảo giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; vận động nhân dân tuân thủ các quy định của Nhà nước trong quá trình tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng xuân Giáp Thìn 2024 với tinh thần vui tươi, an toàn, lành mạnh, tiết kiệm.

II. NỘI DUNG:

1. Công tác tuyên truyền, cổ động trực quan:

1.1. Thời gian: Từ ngày 25/01/2024 đến hết ngày 29/02/2024 (tức từ ngày 15 tháng Chạp năm Quý Mão đến ngày 15 tháng Giêng năm Giáp Thìn).

1.2. Nội dung tuyên truyền:

- Tuyên truyền kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2024) gắn với mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024.

- Tuyên truyền về đảm bảo an toàn giao thông; phòng chống sản xuất, vận chuyển, buôn bán, tàng trữ và sử dụng trái phép các loại pháo nổ, an toàn vệ sinh thực phẩm trong dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán 2024; các hoạt động “đền ơn đáp nghĩa”; thăm hỏi động viên cán bộ, chiến sỹ, người lao động đang làm nhiệm vụ trong dịp Tết, những người có hoàn cảnh khó khăn, đồng bào ở vùng sâu, vùng xa, biên giới.

- Lồng ghép tuyên truyền về thực hiện các nhiệm vụ, mục tiêu phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội huyện Bù Gia Mập năm 2024 và thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Bình Phước lần thứ XI, Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII.

1.3. Hình thức tuyên truyền:

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, các hội nghị báo cáo viên, sinh hoạt của các đoàn thể chính trị - xã hội.

- Tổ chức tuyên truyền cổ động trực quan, xe lưu động.

2. Tổ chức các hoạt động dâng hương, viếng nhà bia tưởng niệm các anh hùng liệt sỹ:

2.1. Cấp huyện: Tổ chức Lễ viếng Nhà bia tưởng niệm các anh hùng liệt sỹ của huyện.

- Chủ trì: UBND huyện.

- Thời gian: UBND huyện sẽ có thông báo sau.

- Thành phần tham dự:

+ Lãnh đạo Huyện ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN huyện;

+ Đại diện Ban Trị sự Phật giáo huyện.

+ Cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang huyện;

+ Đại diện lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN các xã: Phú Nghĩa, Phú Văn và Đức Hạnh.

2.2. Cấp xã: Tổ chức các hoạt động dâng hương, dâng hoa tại Đài tưởng niệm các anh hùng liệt sỹ của địa phương.

3. Xây dựng các tiểu cảnh:

- Mục đích: Tạo địa điểm cho người dân đến thương lãm và chụp hình lưu niệm. Tổ chức xây dựng các tiểu cảnh tại 03 khu vực:

+ Khu vực Trung tâm hành chính huyện: Giao Huyện Đoàn chủ trì, phối hợp với MTTQ và các đoàn thể thực hiện;

+ Khu vực cụm xã Đa Kia, Bình Thắng, Phước Minh: tổ chức tại xã Đa Kia, do UBND xã Đa Kia chỉ đạo xây dựng;

+ Khu vực cụm xã Đăk Ó, Bù Gia Mập: tổ chức tại xã Đăk Ó, do UBND xã Đăk Ó chỉ đạo xây dựng;

- Thời gian hoàn thành các tiểu cảnh và trưng bày từ ngày 08/02/2023 đến hết ngày 14/02/2023.

- Các tiểu cảnh phải đáp ứng các yêu cầu về không gian, nội dung và hình thức, đảm bảo phục vụ người dân trước, trong và sau Tết.



4. Tổ chức Lễ hội giao thừa:

- Chủ đề: **“Xuân biên giới, mừng Đảng quang vinh”**.
- Thời gian: Bắt đầu từ 19 giờ 00 phút đến 21 giờ 30 phút ngày 09/02/2024 (nhằm ngày 30/12 năm Quý Mão).
- Địa điểm: Khu công viên Trung tâm hành chính huyện (khu vực trước trụ sở Huyện ủy, UBND huyện).
- Chương trình:
 - + Tổ chức điểm tham quan, chụp hình lưu niệm;
 - + Tổ chức các trò chơi dân gian, hoạt động đường phố;
 - + Tổ chức chiếu phim lưu động;
 - + Biểu diễn múa lân;
 - + Tổ chức các gian hàng ẩm thực;
 - + Đánh trống hội khai xuân và múa Lân đón mừng năm mới;
 - + Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
 - + Biểu diễn nghệ thuật chủ đề: ca ngợi Đảng, Bác Hồ, ca ngợi quê hương Bù Gia Mập;
 - + Chúc tết của lãnh đạo huyện;
- Thành phần tham dự:
 - + Lãnh đạo Huyện ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN huyện;
 - + Lãnh đạo Đoàn Kinh tế - Quốc phòng 778; các Trung tâm trực thuộc Sở Lao động-Thương binh và Xã hội, Sở Y tế thành phố Hồ Chí Minh; một số tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp tiêu biểu đóng trên địa bàn huyện.
 - + Đại diện Ban Trị sự Phật giáo huyện.
 - + Cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang huyện;
 - + Đại diện lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN các xã.

5. Khẩu hiệu tuyên truyền:

1. Chúc mừng năm mới - 2024!
2. Nhiệt liệt chào mừng 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024)!
3. Mừng đất nước đổi mới, mừng Đảng quang vinh, mừng Xuân Giáp Thìn!
4. Toàn Đảng bộ, toàn dân, toàn quân huyện Bù Gia Mập ra sức thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024!
5. Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!
6. Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!
7. Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!
8. Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh!
9. Nông thôn mới, sức sống mới, diện mạo mới!

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Ban Tuyên giáo Huyện ủy:

- Hướng dẫn, định hướng các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc huyện và các cơ quan thuộc khối tuyên truyền về nội dung, khẩu hiệu tuyên truyền.

- Phát hành Đề cương tuyên truyền kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng Sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2024).

2. UBND huyện:

- Thông báo nhân dân treo cờ Tổ quốc kỷ niệm ngày thành lập Đảng 3/2 và ngày Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

- Xây dựng kế hoạch chi tiết tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024.

- Chủ trì tổ chức Lễ viếng Nhà bia tưởng niệm các anh hùng liệt sĩ huyện.

- Đảm bảo kinh phí xây dựng các tiêu cảnh.

- Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, UBND các xã triển khai thực hiện các hoạt động tuyên truyền theo đúng định hướng.

3. Công an huyện:

- Xây dựng kế hoạch bảo vệ an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội trước, trong và sau Tết Nguyên đán 2024. Có kế hoạch bảo vệ an toàn an ninh trật tự Lễ hội giao thừa được tổ chức tại TTHC huyện.

- Phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự huyện tổ chức tuần tra, kiểm soát giữ gìn trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện.

- Phối hợp với Huyện đoàn phân công lực lượng trực bảo vệ tiêu cảnh tại khu trung tâm hành chính huyện.

4. Đài Truyền thanh huyện:

- Xây dựng tin, bài tuyên truyền kỷ niệm ngày thành lập Đảng 3/2, xây dựng chương trình mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn 2024.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, đưa tin kịp thời các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân, các hoạt động thăm hỏi, chúc tết, tặng quà các gia đình chính sách và các hoạt động đón giao thừa.

- Tăng cường đưa tin, viết bài về gương người tốt việc tốt trong dịp vui Xuân, đón tết.

5. Trung tâm Y tế huyện:

- Xây dựng kế hoạch tổ chức kiểm tra VSATTP trên toàn địa bàn huyện, để phục vụ tết nguyên đán Giáp Thìn 2024 và chuẩn bị đủ cơ sở thuốc phục vụ chăm sóc sức khỏe cho nhân dân trong dịp tết.

- Phân công cán bộ trực sẵn sàng sơ, cấp cứu khi có sự cố xảy ra.

- 6. Đội Quản lý công trình đô thị:** Kiểm tra, rà soát môi trường trên các tuyến đường, các điểm công cộng, có kế hoạch vệ sinh môi trường khu vực Trung tâm hành chính huyện, thu gom đảm bảo sạch gọn trước, trong và sau Tết Nguyên đán.

7. Các chi, đảng bộ cơ sở:

- Tổ chức tuyên truyền và tham gia các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024 do huyện tổ chức.

- Treo cờ Tổ quốc, các khẩu hiệu tuyên truyền mừng Đảng, mừng Xuân, thực hiện công tác vệ sinh môi trường sạch đẹp tại cơ quan, đơn vị, địa phương.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024 của Ban Thường vụ huyện ủy. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, triển khai thực hiện và báo cáo kết quả về Huyện ủy (qua Ban Tuyên giáo Huyện ủy) trước ngày 14/02/2024./.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,
- UV.BCH Đảng bộ huyện,
- HĐND, UBND huyện,
- MTTQVN và các đoàn thể huyện,
- Các chi, đảng bộ cơ sở,
- Lãnh đạo, CV Văn phòng Huyện ủy
- Lưu: VPHU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ**



[Handwritten signature in blue ink]

Lý Trọng Nhân



